应急管理 部办公厅
—

应急厅函〔2020〕336号

应急管理部办公厅关于切实做好岁末年初

非煤矿山安全生产工作的通知

各省、自治区、直辖市应急管理厅（局）,新疆生产建设兵团应急管

理局’有关中央企业:

为指导各地切实做好岁末年初非煤矿山安全生产工作,坚决

防范遏制重特大事故’有效维护人民群众生命财产安全和社会稳

定,现就有关事项通知如下:

ˉ、严密管控重大安全风险’坚决防范遏制重特大事故发生

岁末年初历来是非煤矿山生产安全事故多发期。受季节因

素影响’金属非金属地下矿山中毒窒息、火灾、采空区垮塌,露天

矿山边坡坍塌等事故风险力Ⅱ大°各地应急管理部门和有关中央

企业要针对岁末年初非煤矿山安全生产规律特点’紧紧围绕防

范遏制中毒窒息、火灾、坠罐跑车、坍塌等重大事故’立即组织对

地下金属非金属矿山开展全面安全检查,对金属非金属露天矿

山和尾矿库进行重点抽查’严防重特大事故发生°防范中豢窒

总亨故方面’要严格通风管理’各生产矿山必须保证主通风机连

续运转’满足井下生产所需风量;要为每一位入井人员配备自救

器,为从事井下作业的每一个班组配备便携式气体检测报警仪。

防范火灾宇故方面’要严格执行动火作业审批制度’确保动火作

业人员持证上岗作业;井下切割、焊接等动火作业必须制定周密

防范措施’经矿长签字批准后方可实施。防范坠罐跑车宇故方

西’要加强主要提升装置日常维护保养’定期检测检验;斜井人

车要装设可靠的断绳保险器’每节车厢的断绳保险器要相互连

结’各节车厢之问除连接装置外还要附挂保险链;要全面采用湿

式制动的无轨胶轮车替换干式制动的或者改装的车辆运输人

员、炸药、油料。防范采空区坍塌＊故方面,工程地质复杂、地压

活动频繁的地下矿山’特别是石膏矿、熟土矿等,要严格执行采

空区监测预报制度和定期巡查制度’发现大面积地压活动预兆’

立即停止作业’将人员撤至安全地点·防范边坡坍塌亨故方面’

要严格按设计自上而下分合阶（分层）开采,严禁“一面墙”开采;

边坡高度200米以上的露天矿山高陡边坡、堆置高度200米以

上的排土场’必须保证在线监测可靠运行。防范尾矿库宇故方

面’要强化排洪设施检查维护和冬季放矿安全管理’严防排洪设

施受冰冻灾害影响’严格按照设计要求实施冰下放矿。

二、加大安全生产行政执法和警示教育力度’督促企业切实落

实安金生产主体责任

当前’一些企业为弥补上半年新冠肺炎疫情造成的损失’赶工

期、抢进度、超能力生产意愿强烈’容易冒险蛮千;铁、金等矿产品

价格高位运行’受利益驱动部分非法违法企业挺而走险’事故风险

进一步加剧。各地应急管理部门要持续保持“打非治违”高压态

-2-

势’严厉打击安全设施设计未经审批擅自开工’安全设施未经验收

合格擅自投入生产’不按批准的安全设施设计建设、生产’不及时

填绘图纸或现状图与实际严重不符’违反规定层层转包、分包采掘

工程,以包代管、包而不管等违法违规行为°对于无证非法开采及

超层越界开采等违法行为’要及时移交自然资源部门依法处理’尤

其要重点关注价格上涨较多的铁、金、铝、铜等矿山企业。对非煤

矿山企业违法违规行为要严格落实“四个一律”处罚措施’切实防

止以罚代停’罚而不管;对存在安全生产领域失信行为的,要坚决

纳入安全生产领域失信联合惩戒‘‘黑名单’’,形成有力震慑。要及

时收集整理典型违法违规案例’利用报纸、电视、政府网站、微信公

众号等媒介集中曝光;要充分发挥企业“吹哨人’’作用,及时举报处

理重大隐患’引导形成全社会共抓共治、共同监督的工作氛围。要

强化警示教育’组织辖区内非煤矿山企业观看应急管理部制作的

广西河池市南丹县庆达惜缘矿业投资有限公司“10·28’’重大坍塌

事故等14个警示教育片’督促企业认真汲取近年来非煤矿山重大

事故教训’切实提升防范意识和防范能力’通过事故教训推动

工作。

三、及时查漏补缺’确保完成非煤矿山安全专项整治三年行动

排查整治阶段曰标任务

各地应急管理部门和有关中央企业要对照本地区、本单位非

煤矿山安全专项整治三年行动和防范化解尾矿库安全风险具体实

施方案确定的目标逐一进行梳理’确保按时完成年度任务。要建

-3-

立形成非煤矿山安全专项整治三年行动问题隐患和制度措施“两

个清单”’制定整改落实时问表路线图,明确整改要求和责任单位’

确保各项工作落到实处、取得实效°尚未分解细化防范化解尾矿

库安全风险工作任务的’务必于2020年年底前分解细化到位;要

加快出台尾矿库闭库销号管理办法’强化制度保障;对运行到设计

最终标高或者不再进行排尾作业的尾矿库’停用时间超过3年的

尾矿库,以及没有生产经营主体的尾矿库’要制定2021-2022年

计划’逐一闭库销号。

四、切实提高政治站位’狠抓各项任务落实

在当前非煤矿山安全监管监察体制改革的关键时期’各地应

急管理部门要坚持把思想政治工作贯穿改革全过程,保持干部职

工队伍稳定’确保各级非煤矿山安全监管队伍思想不乱、工作不

断、队伍不散、干劲不减°要深刻认识抓好岁末年初非煤矿山安全

生产工作的极端重要性’始终绷紧神经’不能有丝毫松懈、半点马

虎;要坚持守土有责、守土负责、守土尽责’切实压实各级监管部门

责任’进一步强化风险管理’科学推进风险分级分类监管。要推动

各类矿山企业严格责任体系落实’切实加强现场管理’落实岗位责

任制和岗位操作规程’及时消除各类事故隐患。要聚焦防范遏制

非煤矿山重大事故目标实施精准执法’依法查处一批严重违法行

为’曝光一批典型违法案例’惩戒一批失信企业’关闭一批不符合

安全生产条件矿山°要结合各地实际’认真谋划2021年非煤矿山

安全监管监察工作思路’规范推进非煤矿山监管执法’确保非煤矿

—4-

山安全生产形势持续稳定好转°

-5＿

（信息公开形式:主动公开）

2020年12月1日印发应急管理部办公厅

2020年12月9日翻印浙江省应急管理厅办公室

膳蹦蹦蹦鹏｜
｜

｜｜｛｜